
Ano XXV Nº 3362
25 de agosto de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3362 de 25/08/2020) Chefe do Poder Executivo 
acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e ratifica a Dispensa de 
Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.  
 

Empresa: FARMÁCIA ARCOZELO LTDA ME. 
 Processo: 3274/2020 – Fundo Municipal de Saúde. 
 Objeto: Aquisição de Lancetadores.  
Valor: R$ 2.902,20 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

7° ATO DE APOSTILAMENTO 
 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 178/2019 
 
 

1° DISTRITO  
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de
suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65
da Lei n.º 8.666/93, determina o apostilamento à Ata
Registro Preços do Pregão 178/2019 para reajuste de preço
do combustível óleo diesel S10, com início em 25 de agosto 
de 2020, da empresa AUTO POSTO PATY LTDA, determinado pelo 
Governo Federal, reajustando o valor unitário para R$  
3,81(tres reais e oitenta e um centavo), tudo conforme os 
pareceres e instruções constantes do processo 7955/2019, 
que serviram de base e fundação para a decisão. 

 
 
 

Paty do Alferes, 25 de agosto de 2020.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXV N° 3362
de 25 de agosto de 2020

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER PERALTA-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA 
DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA



3 ANO XXV N° 3362
de 25 de agosto de 2020

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N.° 072/2020, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 2826/2020, CUJO OBJETO É PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, 
ESCRITÓRIO E OUTROS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
PARTICIPANTES, pelo SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, 
PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

- ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTICO, COM OS ITENS 09, 11, 12, 15, 16, 23, 30, 
55, 58, 64, 66, 68, 77 E 95, NO VALOR TOTAL DE R$: 18.984,19 (Dezoito mil novecentos e 
oitenta e quatro reais e dezenove centavos.) 
- CLAUDIO E. M. DA SILVA, COM OS ITENS 14, 87, 97, 100, 101 e 103, NO VALOR TOTAL DE R$: 
12.332,60 (Doze mil trezentos e trinta e dois e sessenta) 
- OMG4 PAPEL LTDA – ME, COM OS ITENS 02, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 18, 20, 22, 26, 27, 28, 31, 
33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 54, 56, 59, 61, 62, 63, 67, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 89, 92, 99 e 111, NO VALOR TOTAL DE R$: 39.384,97 
(Trinta e nove mil trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos.) 
- Lazzari Martinez Comercio Varejista de Materiais e Equipamentos LTDA, COM OS ITENS 01, 08, 
13, 19, 21, 24, 25, 37, 43, 50, 51, 53, 57, 60, 75, 78, 102 e 104 NO VALOR TOTAL DE R$: 
21.528,17 (Vinte e um mil quinhentos e vinte e oito reais e dezessete centavos.) 
- MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, COM OS ITENS 32 e 42, NO VALOR TOTAL DE R$: 
23.688,20 (Vinte e três mil seiscentos e oitenta e oito reais e vinte centavos.) 
 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 115.898,13 (Cento e quinze mil oitocentos e noventa e oito 
reais e treze centavos). 
 
 
 

PATY DO ALFERES, 20 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº  468/2020 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3866/2020 de 01/07/2020; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º – Cancelar  a LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO, do servidor  
MARCELO MELLO DE ARAUJO,  matrícula nº 1237/01, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, solicitada para o período de 15/08/2020  à  30/11/2020. 
 
Art. 2º –  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de agosto de 2020. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   451/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar VANUSA DA COSTA PEREIRA, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE Símbolo DAS-6. Lotada na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de julho de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   452/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear VANUSA DA COSTA PEREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de julho de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA    Nº   467/2020 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº 1884/2012 de 
09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO art. 40, § 19 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo  nº  4569/2020 de 05/08/2020; 
 
 
R E S O L V E : 

 
 
Art. 1º – Conceder o ABONO DE PERMANÊNCIA, a servidora MARIA 
CRISTINA BATISTA DA COSTA MATTOS, matrícula nº 514/01, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ¨G¨, 
pertencente ao quadro de provimento efetivo.  Lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/08/2020, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de agosto de  2020. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3362
de 25 de agosto de 2020


